

ECHA nadal koncentruje się na półproduktach

(tekst opracowano na podstawie artykułu autorstwa Mamta Patel „Echa will maintain focus on intermediates”, Chemicalwatch, 6.02.2013)

W ciągu najbliższych kilku tygodni ECHA planuje rozpocząć procedurę prawną wysyłając listy zgodnie z artykułem 36 rozporządzenia REACH do tych firm, które nie zareagowały na wcześniejszą prośbę o uzupełnienie informacji w dokumentacjach rejestracyjnych dla substancji uznanych za półprodukty.

Działania te będą kolejnym krokiem w kampanii, która rozpoczęła się w ubiegłym roku i polegała na sprawdzeniu 5500 dokumentacji rejestracyjnych dla półproduktów, w wyniku czego stwierdzono, że dla 2388 z nich podane informacje nie pozwalają na stwierdzenie czy dana substancja naprawdę jest półproduktem produkowanym i stosowanym w ściśle kontrolowanych warunkach.

Do podmiotów, które przedstawiły niepełną dokumentację wysłano listy za pośrednictwem portalu REACH-IT, a następnie do tych, które nie przeczytały tej wiadomości, ponownie na zewnętrzny adres e-mail. W wiadomościach tych przedstawione zostały potencjalne niezgodności, wyjaśnienie Agencji oraz informacje w jaki sposób należy uzupełnić braki. W większości przypadków podmioty zaktualizowały swoje dokumentacje, z czego bardzo niewiele z nich zdecydowało się na złożenie pełnej dokumentacji tzn. rezygnacji z rejestracji substancji jako półproduktu. Z 2017 uaktualnionych dokumentacji rejestracyjnych tylko w 48 przypadkach przedsiębiorcy zdecydowali się na przeprowadzenie rejestracji substancji a nie półproduktów, 73 dokumentacje są w trakcie aktualizacji, z czego około 50 % będzie wiązało się z pełną rejestracją.

W wyniku tej akcji niektórzy rejestrujący półprodukty sami wyrazili zamiar zaktualizowania swoich dokumentacji, mimo, że nie zostali oni uwzględnieni przez ECHA we wrześniu 2012 roku. Przypadki te obejmują również aktualizacje do pełnej rejestracji. Sumarycznie, ECHA spodziewa się, że w wyniku tej kampanii dla ok. 165 substancji dokumentacja zostanie zaktualizowana i uzupełniona, a półprodukty zostaną zastąpione przez substancje.

W przypadku 298 przedsiębiorstw, które nie odpowiedziały na wezwanie z zeszłego roku, kolejnym krokiem ECHA będzie szukanie dowodów dotyczących tonażu dla każdego zastosowania (zgodnie z art. 36).